
 
 

 
 

Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 25/2025  Συνεδρίασης της Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 485/2025 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση παραχώρησης χρήσης ακινήτου στη Γενική Γραμματεία 
Αντεγκληματικής Πολιτικής του Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη, για τη στέγαση παραρτήματος του 
ΝΠΙΔ «ΕΠΑΝΟΔΟΣ» στην Κομοτηνή. 

 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 12-6-2025 ημέρα Πέμπτη και ώρα 11:00π.μ. πραγματοποιήθηκε με 
μεικτό τρόπο, διά ζώσης στο γραφείο 103 του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 
1ος όροφος, Λ. Δημοκρατίας 1, Κομοτηνή. και με τηλεδιάσκεψη, η τακτική συνεδρίαση της 
Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης ύστερα από την 
ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/193074/3383/6-6-2025 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου αυτής, που επιδόθηκε σε 
κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 3852/2010 (όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει).  
  Παρόντες ήταν: οι κ.κ.: 1) Ευκαρπίδης Νικόλαος Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής, 
2) Ιγνατιάδης Στυλιανός μέλος, 3) Μπαχαρίδου Φανή μέλος, 4) Παυλακάκη Βασιλική μέλος, 5), 
Οσμάν Πεχλιβάν Αχμέτ αναπληρωματικό μέλος 6) Δελησταμάτης Βασίλειος μέλος, και 7) 
Παπαεμμανουήλ Γρηγόριος μέλος. 
  Απόντες ήταν οι: κ.κ. 1) Κόντος Κωνσταντίνος μέλος 2) Ισμαήλκο Φατήχ μέλος 3)Κουρτίδης 
Κωνσταντίνος μέλος οι οποίοι απουσίαζαν  αν και κλήθηκαν νόμιμα. 
  Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Φωτεινή Νταντή.  
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο εννέα μελών, ήταν παρόντα τα επτά μέλη, ο Πρόεδρος της 
Περιφερειακής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης. 
Το αναπληρωματικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής Μποδούρογλου Κατερίνα προσήλθε 
κατά την συζήτηση του έκτου θέματος εκτός ημερησίας διάταξης.  
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 485: Εισηγούμενο  το εικοστό πρώτο θέμα ημερήσιας διάταξης το Γραφείο Περιφερειάρχη – 
Εκτελεστικός Γραμματέας της Π.Α.Μ.Θ.  με το υπ’ αριθμ. πρωτ: 192003/2724/06-06-2025 έγγραφο της, 
έθεσε υπόψη των μελών της επιτροπής τα εξής:  

Έχοντας υπόψη τις διατάξεις: 
i.Του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α/2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
ii. Του Ν.3861/2010 (ΦΕΚ 112/Α/2010) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση 

νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο - 
Πρόγραμμα Διαύγεια και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
iii.Του Π.Δ. 144/2010 (ΦΕΚ 237/Α/2010) «Οργανισμός της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και 

Θράκης» όπως ισχύει με τις τροποποιήσεις του. 
iv.Τις διατάξεις των άρθρων 2 παρ. 1 στοιχ. 1 και 4, 11, 12 και 44 του Ν.4412/2016 – ΦΕΚ 147/Α/8-

08-2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 
2014/24/ ΕΕ και 2015/25/ΕΕ)», όπως ισχύει και ιδίως μετά την τροποποίησή του από το ν. 4782/2021 
(Α΄36). 
v. Τις διατάξεις των άρθρων 2 παρ. 5 (περ. α, β και γ), 3, 4 και 121 παρ. 2 του Ν.4674/2020 

«Στρατηγική αναπτυξιακή πολιτική των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης, ρύθμιση ζητημάτων 
αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 53 Α/ 11-03-2020). 
vi.Τις διατάξεις του άρθρου 68 παρ. 2 του Ν. 4735/2020 (Α΄ 197) «Τροποποίηση του Κώδικα 

Ελληνικής Ιθαγένειας, νέο πλαίσιο επιλογής διοικήσεων στον δημόσιο τομέα, ρύθμιση οργανωτικών 
θεμάτων της Γενικής Γραμματείας Ιθαγένειας και της Γενικής Γραμματείας Ανθρώπινου Δυναμικού 
Δημόσιου Τομέα του Υπουργείου Εσωτερικών, ρυθμίσεις για την αναπτυξιακή προοπτική και την 

ΑΔΑ: ΡΞΝΥ7ΛΒ-6ΛΑ



εύρυθμη λειτουργία των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 197/Α/12-10-
2020). 
vii.Τον Ν.4314/2014 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 
προγραμματική περίοδο 2014-2020» (ΦΕΚ 265 Α/23-12-2014). 
viii. Τις διατάξεις του άρθρου 79 ν. 4483/2017 «Ρυθμίσεις για τον εκσυγχρονισμό του θεσμικού 
πλαισίου οργάνωσης και λειτουργίας των Δημοτικών Επιχειρήσεων Ύδρευσης Αποχέτευσης 
(Δ.Ε.Υ.Α.) – Ρυθμίσεις σχετικές με την οργάνωση, τη λειτουργία, τα οικονομικά και το προσωπικό των 
Ο.Τ.Α., Ευρωπαϊκοί Όμιλοι Εδαφικής Συνεργασίας Μητρώο Πολιτών και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 
107/Α/31-07-2017), σε συνδυασμό με τις διατάξεις του άρθρου 13 παρ. 5 περ. β΄ Ν. 4314/2014 
(265/Α/23-12-2014). 
ix.Τις διατάξεις των άρθρων 100 και 101 του Ν.3852/2010 – ΦΕΚ 87/Α/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της 

Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87/Α/07-06-
2010). 
x. Τις διατάξεις του άρθρου 26 του Ν. 4257/2014 (Α΄ 93) «Επείγουσες ρυθμίσεις αρμοδιότητας 

Υπουργείου Εσωτερικών» και του άρθρου 6 του άνω Ν. 4674/2020 «Στρατηγική αναπτυξιακή 
προοπτική OTA, ρύθμιση ζητημάτων Υπ. Εσωτερικών, ΕΕΤΤ, Ιθαγένεια, ΑΣΕΠ κ.α. διατάξεις» (ΦΕΚ 
93/Α/14.-04-2014). 
xi.Τις διατάξεις του Άρθρου 8 παρ. 10 του Ν.4071/2012: Ρυθμίσεις για την τοπική ανάπτυξη, την 

αυτοδιοίκηση και την αποκεντρωμένη διοίκηση, Ενσωμάτωση Οδηγίας 2009/50/ΕΚ. 
xii.Την υπ.αρ. 767-2024/ΦΕΚ 3357-13.06.2024 κοινή ΥΑ των Υπουργείων  Εθνικής Οικονομίας 
Προστασίας και Οικονομικών και Προστασίας του Πολίτη. 
xiii. Το υπ.αρ.πρ. 5018/02-05-2025 αίτημα παραχώρησης χώρου του Ν.Π.Ι.Δ. Επάνοδος. 

 
Με τη την υπ.αρ. 767-2024/ΦΕΚ 3357-13.06.2024 κοινή ΥΑ των Υπουργείων Εθνικής Οικονομίας 
Προστασίας και Οικονομικών και Προστασίας του Πολίτη ιδρύθηκαν Ίδρυση οκτώ (8) Παραρτημάτων 
του Νομικού Προσώπου Ιδιωτικού Δικαίου με την επωνυμία «ΕΠΑΝΟΔΟΣ» σε Θεσσαλονίκη, Χανιά, 
Πάτρα, Κομοτηνή, Χαλκίδα, Άμφισσα, Κω και Βόλο. Σκοπός του ΝΠΙΔ «ΕΠΑΝΟΔΟΣ» είναι η 
επαγγελματική κατάρτιση, η αποκατάσταση, η οικονομική συμπαράσταση και η προετοιμασία και 
προώθηση της εν γένει κοινωνικής επανένταξης των κρατουμένων και των αποφυλακιζομένων.  
Σύμφωνα με το αρ 5. Παρ. δ το Παράρτημα της Κομοτηνής με την ίδρυση του θα στελεχωθεί με  μία 
(1) θέση Ειδικού Επιστημονικού Προσωπικού Κοινωνικών και Ανθρωπιστικών σπουδών και μία (1) 
θέση ΠΕ Διοικητικού. 
Το υπ.αρ.πρ. 5018/02-05-2025 αίτημα παραχώρησης χώρου του Ν.Π.Ι.Δ. «ΕΠΑΝΟΔΟΣ» ζητείται η 
παραχώρηση χώρου από την Περιφέρεια Α.Μ.Θ. προς την Γενική Γραμματεία Αντεγκληματικής 
Πολιτικής του Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη προκειμένου να στεγαστεί το Παράρτημα της 
Κομοτηνής.  
Λαμβάνοντας υπόψη  τα ανωτέρω, η Υπηρεσία 
 

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 

Την παραχώρηση για χρήση του γραφείου 123 που στεγάζεται στον πρώτο όροφο του κτιρίου της 
Π.Ε. Ροδόπης, στη Γενική Γραμματεία Αντεγκληματικής Πολιτικής του Υπουργείου Προστασίας του 
Πολίτη για τη στέγαση του Παραρτήματος Κομοτηνής του ΝΠΙΔ «ΕΠΑΝΟΔΟΣ», τη μοναδική δομή της 
χώρας που παρέχει υπηρεσίες συμβουλευτικής και εκπαίδευσης στους αποφυλακιζόμενους, για 
χρονικό διάστημα πέντε (05) ετών, από την ημέρα παράδοσης του χώρου.  
Οι όποιες δαπάνες για τη συντήρηση του ορόφου θα βαρύνουν τη Γ.Γ. Αντεγκληματικής Πολιτικής του 
Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη. 
 
Η Περιφερειακή Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση  
 

Α Π ΟΦΑ Σ ΙΖΕ Ι  ΟΜ ΟΦΩ Ν Α  

Εγκρίνει την παραχώρηση για χρήση του γραφείου 123 που στεγάζεται στον πρώτο όροφο του 
κτιρίου της Π.Ε. Ροδόπης, στη Γενική Γραμματεία Αντεγκληματικής Πολιτικής του Υπουργείου 
Προστασίας του Πολίτη για τη στέγαση του Παραρτήματος Κομοτηνής του ΝΠΙΔ «ΕΠΑΝΟΔΟΣ», τη 
μοναδική δομή της χώρας που παρέχει υπηρεσίες συμβουλευτικής και εκπαίδευσης στους 
αποφυλακιζόμενους, για χρονικό διάστημα πέντε (05) ετών, από την ημέρα παράδοσης του χώρου.  

ΑΔΑ: ΡΞΝΥ7ΛΒ-6ΛΑ



Οι όποιες δαπάνες για τη συντήρηση του ορόφου θα βαρύνουν τη Γ.Γ. Αντεγκληματικής Πολιτικής του 
Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη. 
 

 
Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  485/2025. 

 
 

 

                 Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 

 

 

        ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΕΥΚΑΡΠΙΔΗΣ 

 

 

                                      ΤΑ ΜΕΛΗ 

 

                             ΙΓΝΑΤΙΑΔΗΣ ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ 

                             ΜΠΑΧΑΡΙΔΟΥ ΦΑΝΗ 

                             ΠΑΥΛΑΚΑΚΗ ΒΑΣΙΛΙΚΗ 

                             ΟΣΜΑΝ ΠΕΧΛΙΒΑΝ ΑΧΜΕΤ 

                             ΔΕΛΗΣΤΑΜΑΤΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 

                             ΜΠΟΔΟΥΡΟΓΛΟΥ ΚΑΤΕΡΙΝΑ 

                             ΠΑΠΑΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ 

 

                              

                              

 

  

 

ΑΔΑ: ΡΞΝΥ7ΛΒ-6ΛΑ


		2025-06-16T12:08:09+0300
	Athens




